
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13293  del  19/07/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PACCIOLLA LAURA _____________________________

Responsabile del procedimento BONTEMPO TIZIANA _____________________________

Responsabile dell' Area R.TURCHETTI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n.6 e s.m.i. concernente: "Criteri per la partecipazione, l'assegnazione, l'erogazione e
procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico
regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15". Modifica ed integrazione del riparto
delle risorse economiche assegnate ai sensi della D.G.R. 273/2017 a sostegno dei progetti anno 2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10239 20/07/2017



OGGETTO: Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n.6 e s.m.i. concernente: "Criteri per la 

partecipazione, l'assegnazione, l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione 

in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo 

dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15". Modifica ed integrazione del riparto 

delle risorse economiche assegnate ai sensi della D.G.R. 273/2017 a sostegno dei progetti anno 

2017. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 

E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

 

 

 SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

  

 VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

  VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

 VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

 

 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

  



 

 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2017 n.126 con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, 

lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18”; 

 

 VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot.n. 44312 del 30 

gennaio 2017, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 

regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 

n. 14/2017; 

 

 VISTA la D.G.R. n.88 del 02/05/2013 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

regionale della Direzione “Cultura, Sport e Politiche Giovanili”, ora Direzione regionale “Cultura e 

Politiche giovanili”; 

 

 VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art. 13 che prevede  un 

documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal vivo e per la promozione delle attività 

culturali, di seguito denominato documento d’indirizzo, con carattere triennale che, nel rispetto 

della programmazione economico-sociale regionale, indica le linee generali programmatiche in 

materia di spettacolo e di promozione delle attività culturali…..” e l’art. 14 che prevede Il 

Programma Operativo documento di attuazione del Documento di indirizzo che definisce gli 

obiettivi, le priorità di intervento e le risorse assegnate; 
 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 Luglio 2016 n. 422 che approva il sopra 

citato Documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal vivo e per la promozione delle attività 

culturali; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 Maggio 2017 n. 273 con la quale viene 

approvato il Programma Operativo degli interventi 2017 con relativo riparto delle risorse 

economiche per il sostegno a progetti annuali in attuazione del Regolamento 6/2016 e s.m.i.”; 

 

 CONSIDERATO che all’interno della deliberazione di cui sopra viene precisato che, con 

atto del direttore regionale competente in materia di cultura, tale ripartizione potrà subire modifiche 

ed essere integrata con eventuali risorse aggiuntive provenienti dalle economie di gestione 

dell’annualità precedente, assegnate sulla base al numero delle domande pervenute; 

 

 PRESO ATTO della nota agli atti della Regione Lazio prot. n.283933 del 05.06.2017 con la 

quale la società LazioInnova comunica economie relative alla gestione dell’annualità 2016 dei fondi 

stanziati ai sensi del R.R. 6/2016 e s.m.i. per un importo di € 573.634,23; 

  

  

 RITENUTO opportuno pertanto ripartire le risorse di cui sopra, come di seguito riportato, 

all’interno di ogni settore (Capi II - V del R.R. 6/2016 e s.m.i.) sulla base delle percentuali fissate 

con la D.G.R. 422/2016, ed all’interno di ogni singolo articolo in maniera proporzionale sulla base 

del numero delle istanze pervenute; 

  

 

  

 



INTERVENTO 

n. 

istanze 

Risorse 

assegnate dal  

Piano operativo 

2017  

Riparto risorse 

aggiuntive 

Importo Totale 

assegnato 

Art. 8-Produzione dello spettacolo dal 

vivo 109 228.400,00 € 165.998,58 € 394.398,58 € 

Art.10- Centri di produzione teatrale 3 120.000,00 € 4.568,77 € 124.568,77 € 

Art.11- Centri di produzione di danza 1 50.000,00 € 1.522,92 € 51.522,92 € 

Art.12- Festival e rassegne di teatro, 

musica, danza e a carattere 

multidisciplinare 123 620.000,00 € 296.231,72 € 916.231,72 € 

Art.13- Festival circensi e degli artisti di 

strada 8 44.000,00 € 19.267,10 € 63.267,10 € 

Art.14- Circuiti regionali 0 66.400,00 € 0,00 € 66.400,00 € 

Art.15- Orchestre ed ensemble musicali 2 66.400,00 € 28.681,71 € 95.081,71 € 

Art.16-Progetti per favorire l’accesso dei 

giovani allo spettacolo dal vivo in 

collaborazione con le istituzioni 

scolastiche 18 44.266,00 € 20.650,83 € 64.916,83 € 

Art.17-Educazione e formazione musicale, 

teatrale e coreutica 20 44.266,00 € 22.945,37 € 67.211,37 € 

Art.18-Teatro di figura e iniziative di 

spettacolo dal vivo destinate ai bambini e 

all’infanzia 12 44.268,00 € 13.767,23 € 58.035,23 € 

TOTALI 296 1.328.000,00 € 573.634,23 € 1.901.634,23 € 

 

 

 

DETERMINA 

 

 Di destinare le risorse aggiuntive provenienti dalle economie di gestione dell’annualità 

2016, all’interno di ogni settore (Capo II – V del R.R. 6/2016 e s.m.i.), sulla base delle 

percentuali fissate con la D.G.R. 422/2016 ed all’interno di ogni singolo articolo, in maniera 

proporzionale sulla base del numero delle istanze; 

 

 Di approvare la nuova ripartizione determinatasi   per effetto della destinazione di risorse 

aggiuntive provenienti dalle economie di gestione dell’annualità precedente per la 

realizzazione degli interventi del R.R. 6/2016 e s.m.i, nella seguente misura: 



 

INTERVENTO 

n. 

istanze 

Risorse 

assegnate dal  

Piano operativo 

2017  

Riparto risorse 

aggiuntive 

Importo Totale 

assegnato 

Art. 8-Produzione dello spettacolo dal 

vivo 109 228.400,00 € 165.998,58 € 394.398,58 € 

Art.10- Centri di produzione teatrale 3 120.000,00 € 4.568,77 € 124.568,77 € 

Art.11- Centri di produzione di danza 1 50.000,00 € 1.522,92 € 51.522,92 € 

Art.12- Festival e rassegne di teatro, 

musica, danza e a carattere 

multidisciplinare 123 620.000,00 € 296.231,72 € 916.231,72 € 

Art.13- Festival circensi e degli artisti di 

strada 8 44.000,00 € 19.267,10 € 63.267,10 € 

Art.14- Circuiti regionali 0 66.400,00 € 0,00 € 66.400,00 € 

Art.15- Orchestre ed ensemble musicali 2 66.400,00 € 28.681,71 € 95.081,71 € 

Art.16-Progetti per favorire l’accesso dei 

giovani allo spettacolo dal vivo in 

collaborazione con le istituzioni 

scolastiche 18 44.266,00 € 20.650,83 € 64.916,83 € 

Art.17-Educazione e formazione musicale, 

teatrale e coreutica 20 44.266,00 € 22.945,37 € 67.211,37 € 

Art.18-Teatro di figura e iniziative di 

spettacolo dal vivo destinate ai bambini e 

all’infanzia 12 44.268,00 € 13.767,23 € 58.035,23 € 

TOTALI 296 1.328.000,00 € 573.634,23 € 1.901.634,23 € 

 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della regione Lazio. 

 

 

 

 

 

        Il Direttore 

        Miriam Cipriani 


